pagamento do ICMS com base em aplicação de percentual de até 10 % (dez por cento) sobre o valor da 

receita bruta mensal do contribuinte, vedado o direito a crédito pelas entradas de mercadorias, tratando-se 

de: 

... 

II - contribuinte cuja receita bruta anual seja inferior ou igual a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 

quatrocentos mil reais). 

RICMS-BA/97 

Art. 267. É reduzida a base de cálculo do ICMS, em opção à utilização de quaisquer outros créditos 

fiscais: 

“I - das prestações de serviços de transporte intermunicipal e interestadual de pessoas, de forma que a 

carga tributária seja equivalente a 5 % (cinco por cento), observado o seguinte: